R iii à ve-

à vehementibus medicamentis irritatur. Quod si pterygion tantum fuerit,  
vt pupillam obscuret, tūc chirurgiam  
eius curatio postulat. Nā hæc breuius,  
minori cū dolore; & tutius vnguem re-  
mouebit, quā medicamenta vehementia,  
quæ magnū pterygiū ad sui ablatio-  
nem requirit: hæc enim oculus (vt di-  
xi) nulla ratione tollerare potest. Tan-  
dem vniuersam hāc de materia diligen-  
da inueniendi rationem, ad duo capita  
Gal. reuocauit, nēpe corporis cognitio-  
nē, quibus medicamenta sūt admouēda,  
atq; ipsam remediorū naturā, sanè in  
corporū cognitione ea oīa considerāda  
sunt. Quicūq; sit corporis status siue se-  
cundū naturā, siue præter naturā, quæ  
in corpore inuestiganda esse superius  
dixi. Remediorū verò naturā, quibus  
rebus cōprehēdatur, & superius dixi, &  
Galen. eo loco appositissimè explicat.

## ¶ De indicantibus quantitatē remedijs.

## Caput. X XII.

P Riusquam ex Galeni sententia in-  
dicantia quantitatē remediorum  
enarrem, mihi placet ea quæ Argente-  
rius ad hoc propositū scribit, breuissi-  
mè pertractare. Agenterius enim in-  
dicantia quantitatē actionis & mate-  
riæ communi genere trāditurus, repre-  
hendit primum Galenū, quod particu-  
laris materiæ quātitatem aliquando tra-  
diderit, nempe alterantium, aut vacuā-  
tum medicamentorum, omisso co-  
quod generatim quantitatē materiæ  
indicat. Sic enim Galenum reprehen-  
dit, si postquam id in nōnullis docere,  
aggressus Galenus sigillatim in omni-  
bus fecisset, certè res tollerabilior fuis-  
set. Verum cùm id non faciat, quod  
omnibus cōmune est scribere debebat,  
ne arte destituti temere alia exercete-

mus. Quare ut quantitatem materiæ  
 (qua vtendum est) arte prosequamur,  
 quæ cōmuni ratione quantitatem ma-  
 teriæ indicent, vno verbo explicat, di-  
 cens: Quamobrem cōsentientibus po-  
sitis principijs quantitatem actionis &  
materiæ, qua egemus, à quantitate ejus,  
quod materiæ ostendit, indicari, victus  
scilicet quantitatem à quantitate na-  
turalis status: remediorū verò, ab ex-  
cessu eius quod præter naturam existit,  
putemus. Haētenus Argenterius. Por-  
 rò autem hæc prius discutere oportet,  
 quād doceamus, quantū à ratione atq;  
 Galeni mente Argenterius deuiauerit.  
 Nec; verbis in Argenteriū, vt ipse in  
 Galenū agam, sed ipsum seipsum con-  
 fundere, imò planè errare, ex ipsomet  
 ostendam. Verùm vt hæc rectius æsti-  
 memus, quædam ex secundo libro de  
 cap. 10. Medici officijs in medium adferenda  
 sunt.

sunt. Postquam enim præcedentibus  
 capitibus demonstrauerat, statum secū-  
 dum naturā sui conseruationem & vi-  
 ctum indicare, statum autem præter  
 naturam sui ablationem & remedium,  
 scribit structuram ipsam, & ipsius cau-  
 sas propriam materiam exigere. Non  
 enim (inquit) omnia quæ temperiem  
 tueri sunt apta, eadem humoribus pro-  
 sunt. Sed est, quando nunc eadem, nūc  
 diuersa eisdem conferant, aut obsint.  
 Id verò ex his quæ in statu præter na-  
 turam apparent, persuadere conatur:  
 in quo sāpe ea, quæ faciūt ad morbos,  
 eorum causis obsunt. Quam Argente-  
 rij sententiam falsam esse, sic ostendo.  
 Cūn enim sanitas, eiusq; causæ, nobis  
 sint familiares, vt ipse eodem capite fa-  
 terur, certè quicquid proderit partium  
 temperamento, non nocebit & humo-  
 ribus: rursus & quæcūq; humores tue-  
 buntur

R v

buntur, eadem temperamentum partiū seruabūt. Quod & Hippocrates libro de hominis natura volebat, & ratio fateri cogit. Nam si aliquid temperamentum tuetur, illud nobis familia-<sup>re</sup> est: quod si nobis familiare est, nō nocebit humoribus. Nam si illis nocet, cū humores sint nobis familiares, à nobis illud esse alienū rectē colligemus. Qua-  
re salubris causa immerito censebitur. Præterea errat, dum ex ijs quæ in sta-  
tu præter naturam contingunt, suam sententiam confirmat. Nam cùm sta-  
tus præter naturam sit à nobis alienus,  
suiq; ablationem indicet, non est mi-  
rum si quod in eo statu vnum indicat,  
alteri aduersetur: verū cùm omnia,  
quæ secundum naturam se habent, no-  
bis sint familiaria, atq; in vnu (vt dice-  
bat Hippocrates) conspirent, quicquid  
vni proderit, alijs omnibus (quæ secū-  
dum

dum naturam nobis insunt) nō nocere manifesto colligemus. Quare rectius ex propria rei natura, causas, & corporis structuram propriam materiam exige re, statuisset: quādoquidem natura partiū diuersa est ab humorū natura. Vi-  
terius Argenterius eodem capite in-  
quit: Facultates peculiariter nutrimenta egere; siquidem corpus nutrimus, vt illius facultates foueātur & augeantur. Demum colligit tria esse, quæ propriū viictum in eo quod secundum naturam est, indicare possunt. Primū tempe-  
ries similarium partium & recta stru-  
ctura organicarum, secundum illa-  
rum causæ remotiores, tertium fa-  
cultytes ipsæ præsertim naturalis,  
quæ quidem nutritionis est indica-  
trix. Vellem profectò nobis expli-  
casser Argenterius propriam mate-  
riam viictus in ijs tribus, vt rectē ex  
genera-

generalibus ad particulares materias  
arte perueniremus, verum cum id non  
faciat, immo si res scrutamur omnia co-  
fundat, suas sibi seruet cōmunes & in-  
explicatas indicationes: nobis autem  
Galenū relinquat, qui cōmunitib⁹ in-  
dicationibus in particulares diductis,  
ipsisq; in vsum reuocatis, quod expe-  
dit, in quocunq; morbo. Methodo in-  
quirere docet. Argenteriu verò (si rem  
expendimus) omnia confundere hinc  
scire licet, vires corporis nostri in par-  
tium similarium natura positæ sunt, si  
quidem instrumentales per similares  
actiones suas exercent. At similarium  
vna quæq; propriæ pro natura sua tum  
substantiæ quantitatem, tum qualita-  
tem (vt superius est ostensum) postu-  
lat. Quo sit ut partis substantia alimen-  
to, qualitas autem temperamenti alimen-  
ti qualitate custodiantur. Vires igitur

cum

cum in partis natura fint sitæ, non pro-  
priam materiam & peculiarem, nem-  
pe nutrimentum (vt vult Argenterius)  
indicabunt: sed eisdem, quibus partis  
natura, custodientur. Quemadmodū  
recte Galenus. 9. methodi, vndecimo,  
& duodecimo demonstrat. Cæterū  
cum partis substâlia alimento reficia-  
tur, vires autem alimentū in rem ali-  
tam commutent, meritò Galenus ex  
viribus alimenti quantitatē metiri do-  
cet. Ex ijs igitur facile intelliget Ar-  
genterius, substâlia partium, aut vi-  
rium (quod perinde esse superius ex Ga-  
leni sententia demonstrabam) alimen-  
tū indicare, temperamenti verò quali-  
tatem victus qualitatem. Quod etiam  
Argenterius in fine eiusdem decimi ca-  
pituli facetur. Quibus cognitis ea quæ  
communi ratione quantitatem indicat  
ex sententia Argenterij, examinemus.

Inquit

11. met.  
capit. 5.

Inquit enim, victus quantitatem à quā  
titate naturalis status, remediorum ve-<sup>156</sup>  
rò quantitatem à quantitate excessus,  
qui præter naturā existit, indicari: Ve-  
rū mea sententia errat. Primū enim  
si per naturalem statū temperamentū  
intelligit, cū in tēperamento (vt dictū  
est) duo cōsiderentur, substātia tēpera-  
mēti & qualitas: certe substātia tēpera-  
menti, & si sui custodiā (quæ victu fit)  
indicit, tamen ex substātia quātitate;  
victus quātitas nō est æstimāda & me-  
tienda: sed ex viriū substantia, quoniā  
hæ sunt, quæ substātię transmutationē  
efficiūt. lā temperamenti qualitas vi-  
ctus quātitatem indicat, quare ex quali-  
tate temperamenti, victus quātitatem  
minime cognoscemus. Præterea neq;  
causalū quantitas, victus quātitatem  
indicat, siquidem redundantibus hu-  
moribus victū imminuimus. Ijs verò  
deficien-

deficiētibus victus quātitatē augemus.  
Quid quod, quam victus materiam in-  
strumentorū strūctura indicet, nō ex-  
plicat Argenterius, vt ex quātitate stru-  
cturæ materiæ quantitatem commen-  
suremus, immo quid per quantitatem  
strukturæ intelligendum sit, nulla ra-  
tione explicare poterit? Iam non o-  
mnium remediorum quantitatem, ex-  
cessum eius quod præter naturam exi-  
stit, indicare, manifestum est ex chi-  
rurgicis instrumētis: quorū quantitatē  
ex alijs, quā ex excessus quātitate, pe-  
timus, vt sunt faciæ, ligaturæ, asseres,  
puluilli & alia, de quorū magnitudine,  
ex partis affectæ magnitudine, figura,  
sitū, & alijs, deleberamus. Iam ex exces-  
sus quātitate materiæ remediij quātitati-  
em duntaxat non metimur. Sed ad-  
denda est indicatio, quæ à natura peti-  
tur, nam ex illa, & affectus quātitate  
rem e-